
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 Comune di Traversella 

Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO 

N. 53 IN DATA   21/09/2021 
 

 
 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI 

DI ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, AMPLIAMENTO DELLA 

CENTRALE TERMICA CON SOSTITUZIONE DEL GENERATORE NELL'EDIFICIO 

COMUNALE - MUNICIPIO IN VIA ROMA  1 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI 

ALL'IMPRESA UGHETTI EZIO SRL CON SEDE IN VALCHIUSA (TO) - REGIONE 

LINGHERE N.C. 1 - PIVA 12535430016 - CIG: 887949356D - CUP: 

B78I21001430005      

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determinazione N. 53 del 21/09/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
LAVORI DI ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, AMPLIAMENTO DELLA 
CENTRALE TERMICA CON SOSTITUZIONE DEL GENERATORE NELL'EDIFICIO 
COMUNALE - MUNICIPIO IN VIA ROMA  1 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI 
ALL'IMPRESA UGHETTI EZIO SRL CON SEDE IN VALCHIUSA (TO) - REGIONE 
LINGHERE N.C. 1 - PIVA 12535430016 - CIG: 887949356D - CUP: 
B78I21001430005      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.22 del 15/06/2019, è stata attribuita 

con decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio 

Tecnico alla Signora COLOMBATTO RENZA, Sindaco pro tempore del Comune di 

Traversella; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 8 del 02/03/2021 ad oggetto: “Aggiornamento – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 2021-2023”; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 9 del 02/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO che il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione 

ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 

euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 

agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. 

CONSIDERATO  

- che le quote saranno attribuite, per un importo complessivo di 497.220.000 euro, ai 

comuni in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui 

agli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020. 

-  che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi   ai   comuni   per   investimenti   

destinati   sia   alla realizzazione di nuove opere pubbliche, sia per ampliamenti di   opere 

già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   

dell'illuminazione   pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica   e   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

di   edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti   per   la  produzione 

di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

CONSIDERATO che il Comune di Traversella ha deciso di utilizzare il predetto contributo ed 

investire la somma per opere riguardanti il palazzo comunale – municipio ubicato in via 

Roma n.c. 1 con opere di adeguamento alle barriere architettoniche, ampliamento della 

centrale termica con sostituzione di generatore ed efficientamento energetico”; 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 49 del 24/08/2021 con la quale 

si affidava al l’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo membro dello Studio tecnico T61 – Architettura 

ed Ingegneria con sede in Torino Corso Trapani n.c. 61, c.f. TRSCRL67S27L219Z l’incarico 

professionale per la progettazione Preliminare, Definitiva-Esecutiva, per il Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, per la Direzione lavori e 

Contabilizzazione con tutte le prestazioni accessorie necessarie ai sensi del D.P.R. 207/2010 

dei lavori di “Adeguamento alle barriere architettoniche, ampliamento della centrale 

termica con sostituzione di generatore ed efficientamento energetico del palazzo 

comunale – municipio ubicato in via Roma n.c. 1  ; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 14/09/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo predisposto l’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo 

membro dello Studio tecnico T61 – Architettura ed Ingegneria con sede in Torino Corso 

Trapani n.c. 61, c.f. TRSCRL67S27L219Z inoltrato a codesto Ente in data 14/09/2021 al n. 

1695 di protocollo, che prevede i lavori sopradetti; 

CHE il progetto definitivo esecutivo prevede un importo complessivo di € 

126.733,97=, così articolato: € 96.800,00 = per lavori soggetti a ribasso, € 3.500,00= 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.433,97= quali somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha 

assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Signora Renza 

COLOMBATTO;  

PRESO ATTO che la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 

settembre 2020) e precisamente l’art. 1 comma 2 lettera “a” recita “ l’ affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 

100.300,00= oneri per la sicurezza inclusi (IVA esclusa), è al di sotto della soglia dei 

150.000,00 e, pertanto, riconducibile alla previsione di cui l’art. 1 comma 2 lettera 

“a” della legge 11 settembre 2020, n. 120 ;  

VISTA la richiesta di offerta/preventivo formulata alla ditta “UGHETTI EZIO SRL con sede 

in Valchiusa (To) Regione Linghere N. 1 – P.IVA 12535430016 in riferimento ai lavori di 

“Adeguamento alle barriere architettoniche, ampliamento della centrale termica con 

sostituzione di generatore ed efficientamento energetico del palazzo comunale – 

municipio ubicato in via Roma n.c. 1” inviata via PEC in data 14/09/2021 prot. 1697;  

VISTA l’offerta economica della ditta “UGHETTI EZIO SRL  ricevuta da questo ente in 

data 21/09/2021 prot. 1728 dalla quale si evince un ribasso percentuale nella misura 

del 0,5 % sull’importo a base d’asta di € 96.800,00, pari ad  € 484,00 e quindi un 

importo di contratto pari ad € 99.816,00 ( € 96.800,00 – 0,5% + € 3.500,00) ;  

ACCERTATA la regolarità dell’offerta presentata, valutatane la convenienza e ritenuto 

nulla ostare all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta UGHETTI EZIO SRL con sede in 

Valchiusa (To) Regione Linghere N. 1;  

DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e che, 

pertanto, si specifica quanto segue: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Adeguamento 

alle barriere architettoniche, ampliamento della centrale termica con 

sostituzione di generatore ed efficientamento energetico del palazzo comunale 

– municipio ubicato in via Roma n.c. 1”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta prodotta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 

rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

• l’importo del contratto da affidare è di Euro 99.816,00 IVA esclusa ( € 109.797,60 

compresa Iva); 

• Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 887949356D;   

• Il C.U.P. attribuito è il seguente: B78I21001430005; 

• Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

• La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 

33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

• Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà in unica soluzione entro 30 giorni fatta 

salva la regolarità contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura. 

• La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. 

Dato atto che la stazione appaltante verifica, in occasione di ogni pagamento, 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, 

degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

Atteso che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge 190/2014 (Legge di 

stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dall’Ente e non dal fornitore; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

emesso dal portale INAIL prot. INAIL_28705024 del 05/08/2021 con scadenza il 03/12/2021; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta UGHETTI EZIO SRL 

con sede in Valchiusa (To) Regione Linghere N. 1 – P.IVA 12535430016;  

Ritenuto di impegnare di spesa di € 109.797,60 (€ 99.816,00 + iva al 10%) al capitolo 3003 / 

99 codice 01.05.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI: EFFICIENTAMENTO 

SOGGIORNO MONTANO del Bilancio di Previsione 2021-2023;   

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui 

integralmente riportati; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Adeguamento alle barriere 

architettoniche, ampliamento della centrale termica con sostituzione di generatore ed 

efficientamento energetico del palazzo comunale – municipio ubicato in via Roma 

n.c. 1 “ alla Ditta UGHETTI EZIO SRL con sede in Valchiusa (To) Regione Linghere N. 1 – 

P.IVA 12535430016 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. b), 

per l’importo ribassato compresi gli oneri della sicurezza di € 99.816,00 (IVA al 10% 

esclusa)  fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

3. di dare atto che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti Codice 

CIG: 887949356D  

4. di dare atto che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente Codice 

CUP:  B78I21001430005; 

5. di dare atto di impegnare la spesa di € 109.797,60 (€ 99.816,00 + iva al 10%) al capitolo 

3003 / 99 codice 01.05.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI: EFFICIENTAMENTO 

SOGGIORNO MONTANO del Bilancio di Previsione 2021-2023;  

6. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori 

del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra 

COLOMBATTO Renza, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo 

pretorio online del Comune di Traversella, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 

sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di Traversella, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

11. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. 50/2016. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to COLOMBATTO Renza 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

887949356D 2021 110 01052 202 6130 3003 99 109.797,60 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 15/10/2021 per rimanervi per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 15/10/2021 

 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 

 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Traversella, lì  15/10/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO MARIATERESA 


